
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cedegolo  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli   

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  128  DEL 23/11/2022  

 

 

  

Oggetto : 

SUDDIVISIONE IN LOTTI FUNZIONALI DEI LAVORI DI MESSA 

IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL RISCHIO DA CROLLO MASSI 

IN LOC. CIMITERO – STRADA PER GREVO NEL COMUNE DI 

CEDEGOLO, NOMINA RUP E AUTORIZZAZIONE A PROCEDERE. 

CUP F87B17000070002   
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. CEDEGOLO 

 

 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 

D.Lgs. n. 118/2011); 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n°10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

VISTO il provvedimento n.32 del 07/04/2021 del Presidente dell’Unione Bressanelli Giampiero, ai sensi 

degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D. Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale è stato nominato il 

dott. Scelli Paolo responsabile del SERVIZIO TECNICO UNIONE/SAVIORE DELL’ADAMELLO, a 

decorrere dalla data del 07/04/2021, sino all’adozione del successivo provvedimento di nomina; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione al servizio tecnico il 

macro-aggregato 09022.02.0313 di P.E.G. dell’esercizio finanziario in corso;  

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Cedegolo ha considerato la necessità di mettere in 

sicurezza il versante a monte del cimitero di Cedegolo che presenta alcune criticità; 

 

CONSIDERATO che con atto di determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP. n. 21 

del 24.10.2016 è stato affidato l’incarico professionale allo studio Land & Cogeo s.r.l. per la redazione dello 

studio di fattibilità intervento di messa in sicurezza e riduzione del rischio dal crollo massi in loc. Cimitero - 

strada per Grevo; 

 

DATO ATTO che il Comune di Cedegolo è risultato beneficiario del contributo di € 330.000,00 approvato 

con deliberazione di Giunta Regionale n. X/7134 del 02.10.2017 “Patto per a Lombardia”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 65 del 29.11.2017 di approvazione della 

convenzione per la progettazione e la realizzazione dell’intervento di “Messa in sicurezza e riduzione del 

rischio dal crollo massi in località cimitero strada per Grevo" con Regione Lombardia e la contestuale 

approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 01.12.2017 che regola i rapporti intercorrenti fra Regione 

Lombardia e l’Unione dei Comuni della Valsaviore riguardo alla progettazione e alla realizzazione 

dell’intervento di messa in sicurezza e riduzione del rischio dal crollo massi in località cimitero strada per 

Grevo, nel Comune di Cedegolo, del valore complessivo di € 330.000,00 a valere sul Patto per la 

Lombardia, Area Tematica Ambiente, di cui € 330.000,00 a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e 

Coesione (FSC) 2014 – 2020; 

 

CONSIDERATO che con determinazione del responsabile del servizio LL.PP. dell’Unione n. 126_Ced del 

01.07.2019 è stato affidato al dott. ing. Umberto Belfiore Mondoni l’incarico per a progettazione definitiva, 

esecutiva, coordinamento per la sicurezza e direzione lavori delle opere; 

 



  

DATO ATTO che con determinazione del responsabile del servizio LL.PP. dell’Unione n. 127_Ced del 

01.07.2019 è stato affidato alla Land & Cogeo l’incarico per la redazione della perizia geologica necessaria 

per la progettazione delle opere; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 28 del 17.07.2019 di approvazione del progetto definitivo; 

 

VISTO l’atto di determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. Cedegolo n. 86 del 26.06.2020 di 

approvazione del progetto esecutivo; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. Ced n. 62 del 11.06.2021 ad 

oggetto “Volturazione affidamento incarico professionale affidato all'ing. Umberto Belfiore per la 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento per  la sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e riduzione del rischio da crollo massi in loc. 

cimitero - strada per Grevo in comune di Cedegolo CIG Z0328FC6A1 CUP F87B17000070002  alla Società 

d’Ingegneria Corso Italia 55 s.r.l. con sede in Darfo Boario Terme (Bs), via Corso Italia 55 e assunzione 

relativo impegno di spesa. 

 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 15 del 01.04.2022 di approvazione dello schema di atto 

transattivo – scioglimento del contratto relativo ai lavori di messa in sicurezza e riduzione de rischio da 

crollo massi in loc. Cimitero – strada per Grevo nel Comune di Cedegolo CUP F87B17000070002 – CIG 

8517131ED5; 

 

DATO ATTO che in data 07.04.2022 si è provveduto alla formale sottoscrizione dell’atto transattivo sopra 

citato; 

 

VISTE le comunicazioni intercorse con regione Lombardia che hanno autorizzato alla riprogettazione di un 

lotto funzionale di lavori, per l’importo assegnato come contributo; 

 

RITENUTO necessario provvedere ad autorizzare il progettista alla predisposizione del progetto esecutivo 

del lotto n. 1 da realizzare con gli stanziamenti in essere di € 334.500,00, dando atto che il successivo  lotto 

sarà oggetto di prossima progettazione; 

 

VALUTATO che la riprogettazione e la predisposizione della nuova documentazione prevede spese 

tecniche pari ad € 5.000,00 oltre alla cassa ed all’IVA, che trovano copertura nel quadro economico 

dell’opera, e che pertanto tale somma va impegnata a favore della Società d’Ingegneria Corso Italia 55 s.r.l. 

con sede in Darfo Boario Terme (Bs), via Corso Italia 55; 

 

VALUTATO di mantenere in capo al sottoscritto responsabile del Servizio la nomina a Responsabile Unico 

del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e di individuare nella persona della geom. 

Giovanna Pelloli, dipendente del Comune di Cedegolo, cat. D1, il supporto al RUP sull’opera in oggetto, 

stante la sua conoscenza dell’intervento nella veste di ex responsabile del Servizio LL.PP._ Cedegolo 

dell’unione dei Comuni della Valsaviore; 

 

RICHIAMATI l’art. 192 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012. 

 



  

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.lgs. 126/2014, che al punto 2 

testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. 

La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”. 

DATO ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni da assumere deve avvenire entro il 31/12/2022. 

 

RICHIAMATA la L. 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 

12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modificazioni. 

 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Codice dei contrati pubblici”. 

 

VISTO il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte ancora in vigore. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Di autorizzare il progettista alla predisposizione del progetto esecutivo del lotto n. 1 da realizzare con 

gli stanziamenti in essere di € 334.500,00, dando atto che il successivo lotto sarà oggetto di prossima 

progettazione; 

 

3. Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento restano in capo al sottoscritto 

Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e di individuare nella 

persona della geom. Giovanna Pelloli, dipendente del Comune di Cedegolo, cat. D1, il supporto al RUP 

sull’opera in oggetto; 

 

4. Di impegnare a favore della Società d’Ingegneria Corso Italia 55 s.r.l. con sede in Darfo Boario Terme 

(Bs), via Corso Italia 55 la spesa di € 5.000,00 oltre alla cassa ed all’IVA, per un importo complessivo 

di € 6.344,00 imputandola al macroaggregato 09022.02.0313 del Bilancio in corso; 

 

5. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti 

di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 

comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 

e dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento. 

 



  

7. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della Legge 

136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di competenza dell’Unione 

dei Comuni della Valsaviore, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa.  

 

8. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line. 

 

9. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 

1971 n. 1199. 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Dott. Paolo Scelli     

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24926 2022  09022.02.0313 MESSA IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL 
RISCHIO DA CROLLO MASSI IN LOC.CIMITERO 

STRADA PER GREVO  

6.344,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/11/2022  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    22/08/2023  al   06/09/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  22/08/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


